
D.D. n.   1656 /2017

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)

dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di

leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che

dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica

le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto

previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51,

comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con

riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le

competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79

del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate

dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione

regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 e per il triennio 2017-

2019 ;

VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 15 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della Regione per l’esercizio

finanziario 2017 e per il triennio 2017/2019 e modifiche alle leggi regionali 9 maggio 2017, n. 8 e 9. Abrogazione e

modifiche di norme.” ed in particolare l'articolo 4 della medesima laddove si dispone che l'importo di euro 192.163.435,71

relativi ai vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili è compreso nell'importo complessivo delle quote vincolate del

risultato di amministrazione definitivamente determinato in euro 5.691.629.687,78;

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante, tra l'altro,

disposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del

Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale

Europeo (FSE) e che abroga il regolamento (CE) n.1081/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n.1011/2014 della Commissione, 22 settembre 2014, che stabilisce le modalità di esecuzione del citato

Regolamento (UE) n.1304/2013;

VISTO il Programma Operativo (PO) Sicilia FSE 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione n.C/2007/6722

del 18 dicembre 2007 e modificato con Decisione CE n.9889 del 12 dicembre 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.30 del 18 febbraio 2015 con la quale la Giunta regionale ha approvato il

Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 31 del 18 febbraio 2015 con la quale la Giunta regionale ha approvato il "Piano

straordinario per rafforzare l'occupabilità in Sicilia. Approvazione" con una dotazione complessiva di euro 242.769.432,67

di cui euro 173.292.489,40 relativi alla riduzione del cofinanziamento nazionale derivante dal Fondo di rotazione di cui

all'art. 5 della legge n.183/87 ed euro 69.476.943,27 di riduzione del cofinanziamento regionale del PO FSE Sicilia

2007/2013;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.102 del 20 aprile 2015 con cui si approva la riprogrammazione della dotazione

finanziaria del Piano Straordinario per rafforzare l'occupabilità in Sicilia con una dotazione complessiva di euro

176.646.295,67 (euro 242.769.432,67 ridotti di euro 66.123.137,00 a seguito riprogrammazione delle risorse PAC ai sensi

dell'art. l, commi 122 e 123, della L 190/2014) di cui euro 107.169.352,40 cofinanziamento nazionale (relativi alla

riduzione del cofinanziamento nazionale derivante dal Fondo di Rotazione di cui all'art.5 della legge n.183/87) ed euro

69.476.943,27 cofinanziamento regionale (quale riduzione del cofinanziamento regionale del PO FSE Sicilia 2007/2013, 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 119 del 15 marzo 2017 concernente “Riprogrammazione dotazione finanziaria del

Piano straordinario per rafforzare l'occupabilità in Sicilia – Riduzione quota di cofinanziamento regionale . Approvazione.”

con cui in particolare si approva il “Piano” riprogrammato come di seguito specificato:

−  Ambito Rafforzamento Politiche Attive – euro 141.400.000,00 di cui:

- Azione per il sostegno al reddito con accesso all'attivazione euro 106.000.000,00

  -  Azione di politica attiva rafforzata euro 35.400.000,00 

− Ambito Rafforzamento degli Interventi per l'Inserimento Lavorativo – Azione per la ricollocazione e qualificazione dei

lavoratori del sistema della formazione professionale euro 20.211.926,11

e si delibera di ridurre la quota regionale a copertura del “Piano” di euro 15.034.369,56 e di destinare il medesimo importo

alla costituzione di un Fondo regionale per la copertura finanziaria delle spese non eleggibili al PO FSE 2007/2013 ;

CONSIDERATO che risultano già erogate da parte dell'INPS, come specificato nella succitata deliberazione della Giunta regionale

n. 119/2017 somme per le Azioni per il sostegno al reddito con accesso all'attivazione, per complessivi euro

106.000.000,00;

VISTA la nota del Dipartimento Lavoro, Impiego, Orientamento, Servizi ed Attività formative – Servizio II –prot. n. 30727 del

01.08.2017 con cui, a seguito della succitata deliberazione della Giunta regionale n. 119/2017 e al fine di assicurare

adeguata copertura finanziaria all'Avviso Pubblico n. 6 del 06.08.2015 si chiede l'iscrizione nel bilancio della Regione delle

complessive somme di euro 35.400.000,00, da imputare per euro 10.400.000,00 nell'esercizio finanziario 2017 ed euro

25.000.000,00 nell'esercizio finanziario 2018, evidenziando che la tipologia di spesa relativa agli interventi da effettuare è

riconducibile a “Trasferimenti correnti ad altre imprese – codifica U.1.04.03.99.999;

CONSIDERATO che a fronte delle somme iscritte nel bilancio della Regione inerenti gli interventi previsti dal “Piano straordinario

per rafforzare l'occupabilità in Sicilia”, discendenti dalle variazioni di cui ai decreti della Ragioneria Generale n. 2444 del

21.12.2016 e n. 315 del 10.03.2017, non risultano disposti accertamenti in entrata (Titolo 4 Tipologia 300 - ) e impegni di

spesa (Missione 15 Programma 4 – 713908);

CONSIDERATO che l'importo di euro 35.400.000,00 previsto per la realizzazione degli interventi del citato Piano straordinario per

rafforzare l'occupabilità in Sicilia (Azione di politica attiva rafforzata ) risulta compreso nella quota relativa ai vincoli

derivanti da leggi e dai principi contabili del risultato di amministrazione di cui al citato articolo 4 della legge regionale n.

15/2017;

RAVVISATA pertanto la necessità, di iscrivere in aumento ad apposito capitolo di spesa concernente “Trasferimenti correnti ad

altre imprese” la complessiva somma di euro 35.400.000,00, in ragione di euro 10.400.000,00 per l'esercizio finanziario

2017 e di euro 25.000.000,00 per l'esercizio finanziario 2018, mediante prelevamento del complessivo importo dal capitolo

613952;

CONSIDERATO che il citato Fondo – capitolo 613952 e il Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa –

capitolo 215710, non presentano le disponibilità di cassa occorrenti per far fronte alla variazione richiesta per l'iscrizione

delle somme nell'esercizio finanziario 2017,  pari ad euro 10.400.000,00;

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi finanziari 2017 e 2018, le

opportune variazioni solo in termini di competenza;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono apportate al Bilancio

della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza:

_________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2017   COMPETENZA          

_________________________________________________________________________________________________________  

SPESA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione                    

MISSIONE              20 – Fondi e Accantonamenti

PROGRAMMA         3 – Altri fondi -    35.400.000,00

Titolo                 2 – Spese in conto capitale  

MacroAggregato   2.05–  Altre spese in conto capitale -    35.400.000,00

Capitolo  613952  -    35.400.000,00

Fondo di riserva per la utilizzazione delle economie di spesa e delle maggiori

entrate accertate,  corrispondente alla quota vincolata dei fondi regionali di cui 

al risultato di amministrazione,  ai sensi del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno

2011 e successive modifiche ed integrazioni.



ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO  

Dipartimento regionale  Lavoro, Impiego, Orientamento, Servizi ed Attività formative

MISSIONE              15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA        4 – Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione  +   35.400.000,00

professionale         

Titolo                  1 – Spese correnti 

MacroAggregato  1.04 – Altri trasferimenti correnti       +   35.400.000,00

Capitolo 314136   +   35.400.000,00

(Nuova Istituzione)

Altri trasferimenti correnti a altre imprese per la realizzazione degli  

interventi del “Piano straordinario per rafforzare l'accupabilità in Sicilia.

L. 183/1987, R. CE n. 1083/2016; R.CE n.1828/2006

Codici: U.1.04.03.99.000 – V      

di cui:    Art.1  Somma spendibile nell'esercizio +  10.400.000,00

          Art.2  Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente + 25.000.000,00     

  ________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2018  COMPETENZA                        

_________________________________________________________________________________________________________  

ENTRATA

AVANZO FINANZIARIO

Titolo                  0 – Avanzo di amministrazione +   25.000.000,00

Tipologia        000 – Avanzo finanziario – FPV - Fondo iniziale di cassa +   25.000.000,00

Categoria                    0 – Avanzo finanziario 

Capitolo 0003 +   25.000.000,00

Fondo pluriennale vincolato parte corrente 

SPESA 

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E LAVORO  

Dipartimento regionale  Lavoro, Impiego, Orientamento, Servizi ed Attività formative

MISSIONE              15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA        4 – Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione +   25.000.000,00

professionale         

Titolo                  1 – Spese correnti 

MacroAggregato  1.04 – Altri trasferimenti correnti       +   25.000.000,00

Capitolo 314136   +   25.000.000,00

Altri trasferimenti correnti a altre imprese per la realizzazione degli  

interventi del “Piano straordinario per rafforzare l'accupabilità in Sicilia.

Art. 1

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 12.09.2017

         IL RAGIONIERE GENERALE  

        f.to        Bologna
   

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

                      Gloria Giglio

    

      IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

                 Maria Pia Amodeo


